
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

9 АВГ 2024 №
г. Верхняя Салда

О внесении изменений в Порядок организации и проведения плановых и 
внеплановых проверок муниципальных учреждений Верхнесалдинского 

городского округа и муниципальных унитарных предприятий 
Верхнесалдинского городского округа при осуществлении ведомственного 

контроля за соблюдением трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, 
утвержденный постановлением администрации Верхнесалдинского 

городского округа от 27.01.2021 № 247

В соответствии с Законом Свердловской области от 25 декабря 2019 года 
№  139-03 «О ведомственном контроле за соблюдением трудового
законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 
трудового права, в Свердловской области», приказом Департамента по труду и 
занятости населения Свердловской области от 08.09.2023 № 260 «Об 
утверждении методических рекомендаций по осуществлению ведомственного 
контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных 
правовых актов, содержащих нормы трудового права, в организациях, 
подведомственных исполнительному органу государственной власти 
Свердловской области или органу местного самоуправления муниципального 
образования, расположенного на территории Свердловской области», во 
исполнение подпункта 3.2 пункта 3 раздела 2 протокола заседания 
Правительства Свердловской области 8 мая 2024 года от 24.05.2024 № 16, 
руководствуясь Уставом Верхнесалдинского городского округа, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок организации и проведения плановых и 
внеплановых проверок муниципальных учреждений Верхнесалдинского 
городского округа, муниципальных унитарных предприятий 
Верхнесалдинского городского округа при осуществлении ведомственного 
контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных 
правовых актов, содержащих нормы трудового права, утвержденный 
постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 
27.01.2021 №  247 «Об утверждении порядка организации и проведения 
плановых и внеплановых проверок муниципальных учреждений 
Верхнесалдинского городского округа и муниципальных унитарных 
предприятий Верхнесалдинского городского округа при осуществлении



2

ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права» (с 
изменениями, внесенными постановлением администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 07.04.2022 № 986), следующие изменения:

1) дополнить пунктом 4-1 следующего содержания:
«4-1. Плановые и внеплановые проверки в подведомственных 

организациях проводятся в следующ их целях:
1) предупреждение нарушений прав и законных интересов работников 

подведомственных организаций;
2) выявление нарушений трудового законодательства и иных

нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права;
3) принятие мер по восстановлению нарушенных прав работников 

подведомственных организаций и привлечение виновных должностных лиц к 
ответственности за допущенные нарушения.»;

2) пункт 9 изложить в новой редакции:
«9. Основанием для проведения внеплановой проверки могут являться:
1) заявление (обращение) физического или юридического лица либо

информация от органа государственной власти, органа местного
самоуправления или из средства массовой информации о факте несоблюдения 
подведомственной организацией трудового законодательства и иных
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права;

2) представление отчета об устранении выявленных нарушений, не 
содержащего документов, подтверждающ их факт устранения нарушений, 
указанных в акте проверки, а также отчета о неполном устранении нарушений;

3) непредставление отчета об устранении выявленных нарушений.»;
3) пункт 15 дополнить подпунктами 4 и 5 следующего содержания:
«4) привлекать специалистов и экспертов, не состоящих в гражданско- 

правовых или трудовых отнош ениях с администрацией Верхнесалдинского 
городского округа и (или) подведомственной организацией и не имеющ их 
личной заинтересованности при проведении проверки;

5) привлекать представителей первичной профсоюзной организации 
подведомственной организации (при ее наличии) с учетом соблюдения 
требований по обработке персональных данных работников подведомственных 
организаций.»;

4) дополнить пунктом 15-1 следующего содержания:
«15-1. Должностное лицо (должностные лица), уполномоченное 

(уполномоченные) на проведение проверки, обязано (обязаны) в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции 
сообщить о возникновении личной заинтересованности при проведении 
проверки, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а 
также принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта 
интересов, в том числе путем самоотвода от проведения проверки.».



3

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава Верхнесалдинского 
городского округа А.В. М аслов

http://v-salda.ru

